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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Práce s krajinným motivem ve výtvarné výchově na prvním stupni

ZŠ se skládá z části teoretické a projektové.

První kapitola teoretické části práce bude zaměřena na krajinu a její proměny v jednotlivých

obdobích dějin výtvarné kultury. Zejména se zaměříme na výtvarné slohy a směry, ve

kterých sehrávalo téma krajiny nejvýraznější roli. Cílem bude přehledný a věcný popis

vývoje krajiny z perspektivy výtvarného umění a představení práce předních tvůrců krajin

tak, aby zpracovaná kapitola efektivně sloužila k prohloubení poznatků v této oblasti

pedagogům 1. stupně ZŠ.

Následující kapitola bude věnována vzdělávacímu obsahu, konkrétně Rámcovému

vzdělávacímu programu v souvislosti s tématikou krajiny ve výtvarné výchově na 1. stupni

ZŠ.

Další kapitola přiblíží a zmapuje ve třech podkapitolách publikace a dokumenty, tedy

didaktické materiály, metodické a námětové příručky, jež pracují s uvedeným námětem,

poslední podkapitola teoretického partu osvětlí metodiku výtvarně-projektového

vyučování.

Projektová část představí praktické uchopení tématu krajiny ve výtvarné výchově na 1.

stupni ZŠ, tedy výtvarnou řadu o šesti lekcích určených pro výuku VV na 1. stupni ZŠ

vystavěných na historii výtvarného krajinářství.
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ABSTRACT

The diploma thesis "Working with landscape motif in art education at primary school"

consists of theoretical part and project part.

The first chapter of the theoretical part will focus on the landscape, its form and changes in

individual periods of the history of art culture. In particular, we will focus on art styles and

directions in which the landscape theme played a more prominent role. The aim will be clear

and factual documentation of the development of the landscape from the perspective of fine

art and presentation of the work of leading landscape designers so that the processed

chapter effectively serves to deepen knowledge in this area to teachers of primary school.

The next chapter will be devoted to the Framework Educational Program in connection with

the theme of landscape in art education at primary school.

The next chapter will introduce and map out methodological manuals and textbooks that

work with this topic.

The final subchapter of the theoretical part will explain the methodology of art-project

teaching.

The project part will introduce the didactic grasp of the landscape theme itself, ie six

teaching units intended for teaching VV at primary school in accordance with the history of

visual landscape painting.

Key words:

Landscape motif, Art landscape depiction, history of Art landscape depiction, landscape

artists.
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Úvod

Hledáme-li krásu a krásno, zaručeným zdrojem je příroda, která každého člověka obklopuje

odnepaměti. Ačkoliv se okolní krajina vlivem lidské činnosti, mnohdy neohleduplné,

proměňuje, má stále významný estetický rozměr. Velmi příznačná jsou slova geologa a

spisovatele Václava Cílka, který říká, že náš život okolní příroda podmiňuje, neboť jde o

prostředí, které je nám známé od narození a přirozeně se v něm pohybujeme. Krajina se tak

stává integrovanou součástí naší osobnosti, fixuje se do našeho vědomí i nevědomí a stejně

tak jako ta skutečná a hmatatelná je místem našeho útočiště, bezpečnou a klidovou zónou s

jasným a harmonickým řádem a pravidly. Po této kráse a harmonii vlastně podvědomě

toužíme. 1 Přirozenými jsou tak snahy o výtvarné zpracování krajiny, o které umělci v

průběhu dějin opakovaně usilují a kterým bude věnována první kapitola této diplomové

práce, jež bude potvrzovat to, jak úzce je spjatá krajina se způsobem smýšlení lidí, zejména

umělců, různých historických období. Kapitola se také zaměří na způsob, jakým k ní umělci

přistupovali za využití tradičních výtvarných technik.

Nutno podotknout, že tato část diplomové práci nebude psána se záměrem podobně

reflektovat dějiny výtvarné kultury v oblasti krajinářství v celé své šíři. Intencí je vytvoření

přehledového teoretického podloží, jež umožní nahlédnout do problematiky krajinářství v

rámci dějin umění pedagogům působícím na 1. stupni ZŠ. Tato práce by jim měla umožnit

jednak rozšíření znalostí, ale uvedené informace by také měly posloužit jako obsahové

inspirace, jež se dají funkčně aplikovat při hodině výtvarné výchovy na 1. stupni ZŠ, a přispět

tak k jejímu zkvalitnění.

„Osobní kontakt s přírodou v rámci poznávání je nenahraditelný. Zkušenosti života, barev a

tvarů, jsou vlastní právě výchově uměním, jež umožnuje kontakt se skutečnými materiály a

barvami."2 Tato myšlenka Václava Cílka poukazuje též na to, jak je krajina propojena s

oblastí umění a vzdělávání. V další kapitole této diplomové práce se tak zaměříme na oblast

výchovně-vzdělávací, zastavíme se u kurikula, tedy státem stanoveného obsahu učiva,

přičemž nás bude zajímat, v jaké podobě se téma krajiny vyskytuje v Rámcovém

vzdělávacím programu, kde by ho bylo možné v tomto závazném školském dokumentu

1 Srov. VÁCLAV, Cílek. Krajiny vnitřní a vnější. Krajiny vnitřní a vnější: texty o paměti krajiny, smysluplném
bobrovi, areálu jablkového štrúdlu a také o tom, proč lezeme na rozhlednu. 2., dopl. vyd. Praha: Dokořán, 2005,
s. 5
2 Tamtéž, s. 192.
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spatřit a jaké cíle bychom měli sledovat při aplikaci krajinného tématu do výchovně-

vzdělávacího procesu.

V dalších kapitole nás bude zajímat pozice tematiky krajiny v reflexi dostupných publikací

reflektujících poznatky didaktické a metodické. Neopomenutelná je také nabídka

námětových příruček a tzv. nápadníků, jež pracují s tématem krajiny ve výtvarné výchově a

představují škálu činností využitelných v rámci samotné výuky. V této kapitole bude

přiblíženo výtvarně projektového vyučování, neboť na základě informací získaných z

publikací věnovaných tomuto tématu bude vypracována projektová část této práce.

Představení této koncepce završí teoretickou část naší diplomové práce, která má

nabídnout komplexní vhled jak do historické, výchovně-vzdělávací tak i praktické roviny

krajinářství.

Projektová část diplomové práce bude úzce navazovat na předchozí teoretické zázemí.

Představíme výtvarnou řadu šesti výtvarných lekcí určených pro výtvarnou výchovu na 1.

stupni ZŠ, které spojuje jejich společný tematický základ, kterým je krajina a její výtvarné

interpretace. Lekce budou tvořit jakousi postupnou linii zrcadlící postupný vývoj

krajinného motivu se zastaveními v krajinářsky nejvýznamnějších obdobích dějin umění se

záměrem rozvíjet znalosti, výtvarné dovednosti, ale také přinášet prožitek z tvůrčí práce.

Výtvarné lekce budou realizovány na ZŠ a MŠ Lhenice, okres Prachatice, popíšeme je

z hlediska přípravy, následné realizace a reflexe. Fotodokumentace bude jako důležitá

součást celé projektové části přiložena v přílohové části této práce.

Na závěr proběhne komplexní zhodnocení výtvarné řady, která by tak s touto zpětnou

vazbou měla poukázat na případné konstruktivní odchylky od původních záměrů. Celý

projekt bude vypracován tak, aby byl co nejlépe uchopitelný pedagogy prvního stupně ZŠ.
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1 Krajina jako námět a žánr v historii výtvarného umění

Tato kapitola se zaměřuje na historii krajinářství coby významného žánru výtvarné kultury

a umění. Toto téma bude přiblíženo skrze tvorbu a díla dobových umělců, jejichž život a díla

byly podmíněny dobovými událostmi a proměnami společenského života, které se

promítaly mimo jiné oblasti lidské činnosti významně také do výtvarného umění. Malíř

Václav Malina poukazuje na tuto problematiku slovy, že dějiny umění jsou důkazem toho,

jak se podoby harmonie a krásy proměňují na základě dobového nahlížení společnosti na

realitu a její estetické kvality3, což potvrzuje proměnlivosti pojetí krajinného tématu na

základě náležitosti díla a autora k určité etapě dějin.

O tom, jak důležité je pro každého (i laického) umělce být znalý v oblasti historie výtvarné

kultury mluví také teoretik umění a malíř Josef Hron (= Jaroslav Brožek), který tvrdí, že

samotný obraz krajiny není pouze o výtvarných dovednostech autora, ale každá nová

vzniknuvší krajinomalba v sobě nese, mimo malířův vklad, také ty krajiny, které již

namalovány byly. Pro vytvoření nové krajinomalby není tedy dostatečné pouhé studium

skutečnosti, ačkoliv se o něj samozřejmě umělec opírá, nýbrž je také důležitou úlohou nejen


[…]


např. Nizozemec Maurice Vlaminc, který zůstal tomuto směru s především krajinným

zaměřením věrný po celou svou uměleckou kariéru.

Směrem, který vznikl ve stejný rok jako fauvismus, tj. v r. 1905, byl expresionismus. Tyto

dva uvedené směry mají mnoho společného, Ladislav Gawlik označuje za jejich společný

jmenovatel schopnost nést výraz umělcových emocí a prožitků.146 Mezi velmi nekonvenčně

smýšlející tvůrce patřil norský výtvarník Edvard Munch, jež stojí za vznikem tohoto směru

jako takového. Tento umělec byl, jak uvádí Susie Hodgeová, zaměřený na vyjádření emocí v

souvislosti s neuspokojivým vývojem společnosti. Ta začala podle Hodgeové postrádat

duchovní rozměr ubíraje se ke světovým konfliktů.147

V expresivních krajinách můžeme pozorovat aplikaci kontrastních barev, a navíc vnímat

jejich celkové disharmonické působení za účelem probuzení emočních reakcí v divákově

nitru. Ladislav Gawlik uvádí, že v případě Edvarda Muncha šlo velmi často o vyjadřování

144 Srov. HODGE, Susie. Stručný příběh umění: kapesní průvodce klíčovými směry, díly, tématy a technikami.
Přeložil Jan PODZIMEK. Praha: Grada, 2018. s. 34.
145 Tematická encyklopedie Larousse. V Praze: Albatros, 1999, s. 67.
146 Srov. GAWLIK, Ladislav. Dějiny výtvarného umění / II. díl: Od moderny do současnosti. V Plzni: Západočeská
univerzita, Ústav celoživotního vzdělávání, 2010, s. 36.
147 HODGE, Susie. Stručný příběh umění: kapesní průvodce klíčovými směry, díly, tématy a technikami. Přeložil Jan
PODZIMEK. Praha: Grada, 2018, s. 32.
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pocitů úzkosti, strachu, osamění či zoufalství.148 O této emotivitě munchových krajin se

můžeme přesvědčit pohlédnutím na obraz Slunce, který zachycuje jeho východ nad

pobřežím (viz. Přílohy I., obr. 36). Závěrem k tomuto výstřednímu směru použijeme slova z

knihy Malířské umění od A do Z, kde se konstatuje, že motiv krajiny zpracovaný v

expresionistickém duchu ji opět navrací do pozice nositele významu díky disharmonickému

užití barev.149

Obraz krajiny nebyl poetický a oku lahodivý právě v těchto případech, kdy autor zachycoval

výjevy z války a její rozbouřenou krajinu, která s ní velmi trpěla. Německý expresionista

Otto Dix do krajin přenesl své zážitky z války, tudíž je velká expresivita válečných krajin

způsobena nejen technikou malby, ale také samotnou tématikou. Současný německý

historik umění Nils Buttner o militární krajině tohoto umělce s názvem Flandry z r. 1934-

1936 (viz. Přílohy I., obr. 37) píše: „Dix zobrazuje tuto apokalyptickou krajinu smrti v

extrémně depresivním díle, reflektujícím jeho vlastní zkušenost vizionářským a symboly

nabitým stylem.150

Na stabilních základech postimpresionistického odkazu Paula Cézanna se koncem prvního

desetiletí, s čtyřletým časovým odstupem od vzniku fauvismu a expresionismu, na scéně

objevil další směr, a to kubismus. Ladislav Gawlik označuje toto období prvního desetiletí

20. století jako období bouřlivého nástupu avantgard před 1. světovou válkou. 151 Český

historik a teoretik výtvarného umění Jan Baleka vysvětluje pojem avantgarda těmito slovy:

„V užším a historickém smyslu souhrnné označení moderních uměleckých směrů od počátku

20. století, s jejichž výtvarnou novostí jsou spojeny též představy o nových sociálních funkcích

umění."152

V čem se ale lišil přístup kubistů ke krajině a dalším námětům? Odpověď můžeme naleznout

v knize Malířské umění od A do Z, která ho hodnotí věcně následující větou: „Kubismus

rozložil krajinu do abstraktních částic."153 Podrobnější popis tohoto směru podává Susie

Hodgeová, která píše, že se při tvorbě kubisté zřekli perspektivy a realistického ztvárňování

148 Srov. GAWLIK, Ladislav. Dějiny výtvarného umění / II. díl: Od moderny do současnosti. V Plzni: Západočeská
univerzita, Ústav celoživotního vzdělávání, 2010, s. 21.
149 Srov. Malířské umění od A do Z: dějiny malířského umění od počátků civilizace. 2. vyd. Přeložil Naďa
BENEŠOVÁ. Čestlice: Rebo, 2006, s. 387.
150 BÜTTNER, Nils a Russell STOCKMAN. Landscape painting: a history. New York: Abbeville Press Publishers,
c2006, s. 207.
151 Srov. GAWLIK, Ladislav. Dějiny výtvarného umění / II. díl: Od moderny do současnosti. V Plzni: Západočeská
univerzita, Ústav celoživotního vzdělávání, 2010, s. 42.
152 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997, s. 36.
153 Malířské umění od A do Z: dějiny malířského umění od počátků civilizace. 2. vyd. Přeložil Naďa BENEŠOVÁ.
Čestlice: Rebo, 2006, s. 387.
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objektů, přičemž zobrazovali skutečnost hned z několika úhlů pohledu.154 Tento přístup

způsobuje určitou geometrizaci, kterou jsou krajiny a další náměty velmi nápadné. Za

nevýznamnějšího představitele kubismu je považován španělský výtvarník Pablo Picasso,

který je považován společně s Georgesem Braquem za zakladatele kubismu. Jedna z

geometrizovaných krajin Pabla Picassa nese název Dům v zahradě a pochází z r. 1908 (viz.
