# JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

## PEDAGOGICKÁ FAKULTA

### KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

#### Posudek vedoucího magisterské práce

Jméno a příjmení studenta: Laděna Bečvářová

Název magisterské práce: Práce s krajinným motivem ve výtvarné výchově
na 1. stupni ZŠ

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: Mgr. Karel Řepa, Ph.D.

Pracoviště a pracovní zařazení: KVV PF JU, odb. asistent

#### Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení (označte křížkem) Stupeň hodnocení
stupeň A B C D
číselné vyjádření 1 2 3 4
splnění formálních náležitosti kvalifikační práce X
vlastní postoje a hodnocení X
metodická úroveň zpracování X
úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah odborných zdrojů X
stylistická a jazyková úroveň X
odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce teoreticko –projektové*/výzkumné*(A) X
vazba obsahu teoretické části práce na část praktickou ** X
odborná úroveň technického provedení praktické části práce ** - - - - -
odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků praktické části práce ** (A) - - - - -
tvůrčí úroveň praktické části práce ** - - - - -
uplatnění práce v praxi / výuce (A) X
<b>Celkové hodnocení magisterské práce</b> X

## Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce představuje konsistentní a logicky uspořádanou výtvarně-projektovou studii, zaměřenou na didaktickou aplikaci žánru krajinomalby v praxi VV na prvním stupni ZŠ.

Text teoretické části je veden jako přehledová tematická rešerše mapující základní momenty vývoje krajinářského žánru a jako taková poskytuje funkční obsahovou oporu pro další, didakticky zaměřené, části textu. Kromě samotné koncepční provázanosti je na místě vyzdvihnout kvalitně zpracovaný přehled informačních zdrojů, věnujících se využití práce s krajinou ve výtvarné výchově.

Realizace a reflexe projektové části (tematické řady s názvem „Putování s krajináři“) dokládá adekvátní pedagogické uchopení tematiky v praxi, stejně jako její neutuchající potenciál z hlediska rozvoje tvůrčích kompetencí žáků.

Jistou kvalitativní nevyváženost výtvarných výstupů z dílčích lekcí lze přičíst na vrub nekonsistentní výtvarné zkušenosti věkově rozmanité skupiny žáků školní družiny a organizačním možnostem. Ke kladnému hodnocení precizně připravených lekcí je třeba zahrnout fakt, že tyto přirozeně zahrnují často opomíjenou receptivní složku, která bezpochyby naplňuje vytyčené výchovně-vzdělávací cíle z hlediska seznamování žáků s historií výtvarné kultury. V latentní rovině pak může takto pojatá tematická řada přispět také k utváření bezprostředního a bližšího vztahu k životnímu prostředí.

Práci lze vnímat jako inspirující a kvalitně zpracovaný výchovně-vzdělávací model a jako takovou ji hodnotím stupněm výborně.

## Otázky k obhajobě:

-

**Datum a podpis vedoucího magisterské práce:** 21. 1. 2020

\* nehodící se škrtněte

\*\* vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení

## Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření Definice
A 1 VÝBORNÝ
B 2 VELMI DOBRÝ
C 3 DOBRÝ
D 4 NEVYHOVĚL